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R o v á s ,
(0 Hatalmának teljes tudatá

ban járja végig a rendőr ur a 
háztulajdonosokat, hogy járdáik
ról eltisztitsák a havat, mert 
különben összeütközésbe jönnek 
a policej hivatallal. És ezt az 
összeütközést minimum tíz ko
ronájuk siratja meg. A háztu
lajdonosok meggondolva a ne
héz anyagi viszonyokat, azonnal 
kilóditották a kaparóval a min
denesüket a járdákra s lön nagy 
tisztaság. Nem kell félni, hogy 
bordáink megemlegetik a síkos 
járdákat. Rendben van. így kell 
tenni mindig. Egy szabad kirá
lyi városban ennyit elvárhatunk.

Én azonban, ha háztulajdonos 
vagyok s nálam is leadta volna 
látogatását a rendőr ur, dacára 
galambtermószetemnek, meg
mondtam volna a mondókámat 
neki amúgy Sári néni módjára. 
Irodalmi stílusban valahogyan 
igy hangzik: A városház a
saját portája előtt kaparja el 
a fagyos havat s csak azután 
fenyegessen. A Szent István ut
cában a városházépület oldalán 
úgy látszik a napsugárra vár
nak. A rendőr ur ott is elme
hetne a háztulajdonoshoz.

Áfás. Örömmel vesszük tudo
másul, hogy a szépitő-egyesület 
bizottsága megérkezett a kikül
detésből. Már sürgetik a tag- 
gyüjtőivek beadását. Megint vol
na egy alázatos kérésünk. Ne a 
gyüjtőivek beadását sürgessék, 
hanem a taggyüjtóst. Kuriózum
ként kilencvensét úriemberrel 
beszéltem s közülük egy sem 
látta még a gyüjtőiveket. Hát 
igy bizony nem sok tagja lesz 
az egyesületnek. Pedig elsősor
ban erre lenne szükség.

Követeljük a korcsmák és
pálinkamérések bezárását

szombat esti 6 órától 
hétfő reggelig.

Eiienmegjegyzés '' 

dr. Steinherz J.főrabbi úr 

megjegyzéséhez.

Egy barátom figyelmeztetésére 
én is tudomást szereztem azokról 
a megjegyzésekről, melyeket dr. 
Steinherz Jakab főrabbi úr a „Szé
kesfehérvár és Vidékéiben ott 
megemlített cikkemre felhozni fára
dozott. Bár ő elfogultsággal vádol, 
cikkem olvasói meggyőződhettek, 
hogy e helyről tán soha senki úgy 
nem dicsérte a zsidókat, mint én. 
Kötelességem azért állításait ép úgy 
helyreigazítani, mint ahogy ő az 
enyéimet félreigazitotta.

Először is hol van anakroniz
mus ? En azt állítottam cikkemben, 
hogy azelőtt, tehát a régebbi idők
ben a talmud volt a szellemi okta
tás főpontja ; de hozzátettem cik
kem további helyein, hogy ez a 
tanrend mai nap már teljesen meg
változott ; azonban a talmudtanulás 
eredményezte bizonyos szellemi 
irányzat a mai napig megmaradt ; 
állításom tehát ugyanaz, mint me 
lyet a főrabbi úr velem szemben 
állít. Azt azonban nem hallgatha
tom el, mit a főrabbi úr legjobban 
tudhat, hogy bizony Felső Magyar
országban, meg egyes helyeken 
még most is az ősi módon megy 
és virágzik a talmudtanulás ; vagy 
hát a bócheriskolák mik volnának, 
vagy mi célra szolgálnának ? — A 
további vád pedig, hogy én a bű
nöket a talmuddal hoztam volna 
összefüggésbe ? Nem, hanem ki
emeltem a zsidók iskolázott szelle
mét s csak azt mondtam, hogy ha 
(esetlegesség) ha tehetségüketr jsszra 
használják, sokat árthatnak ; meg 
hogy a talmudtanulmány, a folyto
nos tanulmány érzelmi életüket ki
szárította s ezért az emberi ős ősz 
tön, az önzés könnyen uralomra 
kap. Hol van itt az okozati össze
függés ?

Meg hogy en buta magolásról 
rebesgettem volna ? Inkább kiemel
tem a kívülről való tanulás ered
ményét, a szellemi frisseséget. Min
denben az igazat mondtam, amit 
igazán lehetett, megbámultam és 
megdicsértem. Hol itt a reakcioná- 
rius szellem ?

A főrabbi ur megemlíti a talmud 
szőrszálhasogató dialektikáját; s 
mivel ilyenféle módszerrel dolgozott 
a középkori bölcsészet is, azért ezt 
és a talmudot egyenlőkép mérlegeli. 
Kérdem azonban, vájjon a tartalom 
mellékes dologé? Hamis tételeket

nem lehet-e ugyanazon módszerrel 
tárgyalni, mint az igazakat ? A mód
szer azonossága (bár ez sem áll 
egészen) keveset mord; inkább 
azon fordul meg a dolog, gazdag-e 
a mű magvas, fenséges eszmékben. 
— Jön azonban egy ütőkártya is : 
a nominalisták és realisták viszálya; 
de uram, ez csak kétszáz évig tartó 
szellemi mozgalom és irányzat volt, 
inig a talmudtanulmány csaknem 
kétezeréves ; a szálka és gerenda 
egymás mellett f

A főrabbi ur tájékozatlanságról 
is vádol. íme én teljes tisztelettel 
vagyok Jehuda Hanaszi s a többi 
rabbinusok iránt, kik a talmudszer- 
kesztés munkájában resztvettek ; én 
őket nem kicsinyeszüeknek, henem 
csak kicsinyszellemüeknek nevez
tem, mert az a bizonyos nagy
lelkű . tekintet a mindenkire kiter
jedő felebaráti szeretetet, az emberi 
kicsinységek fölé való magasztos 
emelkedést kiterjedt látókörű művük 
nem sugározza. A főrabbi ur job
ban tudja a történelemből, mint én, 
hogy mindazok a zsidó tudósok, 
kik mélyebben hatoltak a zsidó 
módba és természetbe, sürgették a 
talmud eltörlését. Anan ben Dávid 
és Követői a karaimok hiú emberi 
munkának tartották a talmudot. Es 
a mélyebb érzelmű szellemek korán 
a Kabbalah felé fordultak és ez 
csak visszahatás volt a talmud 
szellemszegénysége ellen. Mint ül
dözték a talmudisták Aristotelest, 
kinél alaposabban az észigazságo
kat senki meg nem állapította; 
mennyire nem tetszett nekik Mai 
monidesnek a zsidó tudósnak ész
szerű, Aristotelest ajánló irányzata-

Ün azt mondja továbbá, hogy a 
gyászos középkorban (bár nem gyá
szoltak annyi öngyilkosságot, mint 
ma) nem a talmuddal, hanem in
kább ethikai művek Írásával foglal
koztak ; ezzel szemben tessék csak 
olvasni a Pallas lexikont, ahol egyik 
rabbi azt mondja a talnmdró! (és 
inkább a jobbat mondja, mint a 
rosszabbat!), hogy annak tanulmá
nya a középkorban és végén min
den más tanulmányt kiszorított. U 
igy, ön máskép ?!

A főrabbi ur úgy vélekedik to
vábbá, mintha én a zsidó tehetsé
get lekicsinyelném. Távolról sem ; 
inkább kiemelem, dicsérem, mint 
még csak kevesen dicsérhették. Én 
csak azt mondtam, hogy eredeti 
gondolatokat, fenséges eszméket 
aránylag ritkán termel. Ha van ki
vétel, ez csak erősiti az általános 
szabályt. íme, itt van egy csomó 
filozófus: Spinoza, Leibnitz, Des; 
cartes, Bacon, Hume, Locke, Ber
keley, Fichte, Hegel, Schopenhauer-

eszméket produkáltak; Hegel tapo
gatta önmagát, hogy létezik-e ; amit 
egyik állított, a másik lerontotta; 
Spinoza kiváló filozófus volt, de 
ki is dobták ám a talmudisták az 
eklézsiából; nem tetszett nekik; 
mindenféle hitközségi dolgokból ki
zárták.

Mendelsohn Mózes (nem a ze
nész Mendelsohn !) a modern zsi
dóságnak volt kiváló Írója és elő- 
harcosa. Antakolszky-t nem isme
rem. Meyerbeer, Rubinstein kiváló 
zenészek voltak. Vámbéry Ármin 
útleírását nagy örömmel olvastam 
diákkoromban. Furán esik azon
ban, hogy Vámbéry a magyarok 
bejövetelét. Árpád létezését, a ma
gyar nép önálló fellépését kereken 
letagadja. Marcalit a Budapesti Hír
lap azért szokta megtámadni, mert 
műveiben a régi magyar kiváltsá
gokat, előjogokat pl. a magyar 
zászló jogait szereti letagadni. 
Alexander remekül tudja ismertetni 
a külföldi filozófusokat. A Buda
pesti Hírlapban Alfa név alatt szel
lemes cikkeket ir.

A főrabbi ur végül a buddhis
tákra és mozlimekre hivatkozik, 
kik nagyon lesajnálják a kereszté
nyeket, mert őket nem akarják 
megérteni. Ez pompásan el van ta
lálva 1 Mert az bizonyos, hogy pl. 
a tehénvizelet lélektisztitó hatását 
mi keresztényék soha nem fogjuk 
megérteni, még akarva sem, ilyen 
buta tanokkal a buddhisták minket 
ne butítsanak ; a főrabbi ur is úgy 
ért meg minket, mint mi a buddhis
tákat ! Ami pedig a mozlimeket il
leti, a kielégíthetetlen satyriasmus- 
ban szenvedő Mohammed követői
nek erkölcsi életét a megengedett, 
az ajánlott háremrendszer, a sok- 
nejűség által a holtpontra 'juttatta, 
s a mozlimeknek testiségtől bűzös 
szellemi légkőre még magasabbra 
sem enged nézni, annál kevésbbé 
a csillagokig, s hogy minket nem 
látnak meg, azt fájialniok kellene, 
de lesajnálni csak tompa butasá
gukban tudnak bennünket; a sok- 
nejűség még Salamon zsidó király 
lángeszét is veszélybe juttatta, azért 
egy sokkal kisebb eszű mozlim nép 
vélekedésével ne akarjon a főrabbi 
ur minket dűlőre juttatni.

S hogy a főrabbi ur a bibliát, 
mely a mienk is bár mi jobban 
megbecsüljük, szentnek tartja, ez 
nagyon helyes dolog; s hogy a 
talmudot mi sem tartjuk szentnek, 
az megint helyes dolog.

K.

Makulatur papír szerkesztő
ségünkben eladó.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

; ö z v .  i a : - A . 3 s r E 2 L .
OLCSÓ SZABOTT ÁRAK
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NYÍLT LEVÉL
a székesfehérvári 

kir. ügyészséghez.

Tekintetes Kir. Ügyészség !
Nem. állítják, de nagyon való

színűnek tartjuk, hogy az adonyi 
szerelmi dráma aktív szereplő* 
jének. Pap Kovács Gábor 18 éves 
szabósegódnek a halálát az a 
körülmény okozta, hogy fejében 
az ólomgolyóval a fogház rab
kórháznak nevezett osztályán 
tartották f. hó 3-ától egészen f. 
hó 13-áig, amikor is már agy
hártyagyulladást kapott s csak 
ekkor vitték ki a Szent György 
kórházba- Míg ellenben, ha azon
nal kórházba szállítják s intéz
kednek a golyó eltávolítása iránt, 
ismét valószínű, sőt Kovács Gyula 
képviselő esetét példának véve, 
csaknem bizonyos, hogy életben 
maradt volna.

Mielőtt ezeket tényként állíta
nánk s bárkit is mulasztással 
vádolnánk, a következő kérdé
seket intézzük a tekintetes kirá
lyi ügyészséghez:

1. Tudták-e P. Kovács Gá
borról odaszállitásakor, hogy a 
revolvergolyó a fejében van, 
illetve ennek a kérdésnek két
ségtelen tisztázására tettek-e 
megfelelő intézkedéseket ?

2 Ha tudták, miért nem szál
lították azonnal kórházba s 
miért csak f. hó 13-án ?

3. Miféle ápolásban részesült 
P. Kovács Gábor a „rabkór
házában és végül

4. felboncoltatta-e az ügyész
ség P. Kovács Gábor holttes
tét. Ha igen mi volt a halál 
közvetlen oka ; ha nem, miért 
nem ?

Ezekre a kérdésekre kér fele
letet tisztelettel

a szerkesztőség.

A  v á ro s
"közegészsége.

Tisztifőorvosi jelentés,
A város közegészsége a lefolyt 

december hóban, bárha igen jónak 
nem is mondható, mégis nagyon 
kielégítő. A nedves és ködös idő
járás, különösen az idült tüdőbaj
ban és aggkori elgyengülésben szen
vedőket nagyon meggyötörte úgy 
hogy a tüdőgümőkór 12, az aggkór 
pedig 20 halálozást követelt. Mind 
székesfehérvári volt. Az aggkórban 
szenvedők, leginkább a meghűlés
ből származó hörghurutot kaptak 
az életkorukkal járó tüdőlégdag, 
vagy más szervi elfajulásból kiin
duló elgyengülés és kimerülésben 
haltak el. Volt köztük 95 és 96 
eves is, 70 éven alul csak 1 volt 
A légző szerveknek bántalmai vol
tak az uralkodó betegségek. A vör-

uu’ mely ÍBnuárt°l kezdve ki- 
sebb-nagyobb számmal mindig mu
tatkozott, december első felében 
teljesen megszűnt, de december vé- 
gefelé egy kültelki téglagyárban 
ismét mutatkozott 1 eset, reá 2 
la®Pr?. 2 ujabb “ át, egyazon csa-
f f 1?4' - A gyermekeket a járvány
kórházba szállították s azóta nem 
mutatkozott ujabb megbetegülés.A

legutolsó napokban Budapestről hoz 
ták égy gyermeket, kinél az , érke
zés után a vörheny tünetei mutat
koztak, a szükséges óvintézkedé
sek rögtön megtétettek.

Kimutatás. Született 94, ebből 
törvényes fl 46, nő 42. Házasságon 
kívül fi 3, nő 3. Halvaszületett 2. 
Házasságra lépett 10 pár.

Elhalt 69 és pedig fi 31, nő 38. 
Ebből 7 éven alul volt törvényes 
fi 3, nő 11. A kórházaknak 14 h a 
lottja közül 9 idegen volt. A szüle- 
tések a halálozásokat 25-tel múlják 
fölül, de ha a 9 idegen halottat a 
városiakhoz nem számítom, úgy a 
népesség szaporodása^születések ut
ján 34 lesz.

Nevezetesebb halálokok: veleszü
letett gyengeség 5, görcsök 1, gyer
mekaszály 1, tüdőlob 4, tüdő vész 
15, guta 2, vízkör 4, elmebaj 2, 
aggkór 20, öngyilkosság 2, véletlen 
esemény folytán 4.

A járvánnyá fajulható kórok ál
lása a következő volt: kanyaró volt 
3, gyógyult 3. Vörheny maradt 2, 
szaporodott 4, összes 6. Gyógyult 
2, maradt januárra 4. Bárányhimlő 
maradt 1, szaporodott 5, összes G. 
Gyógyult 4, maradt 2.

A tiszti főorvosi hivatalba érke
zett, vagy onnét indult, vagy köz
beeső intézkedéssel elláttatott 114 
ügydarab, hátrálék nincs.

A vegyvizsgáló állomás 1 vaj, 
10 tej és 2 kutvizet vizsgált meg 
hivatalosan. A 10 tej közül 9 nem 
felelt ineg a következményeknek. 
Számos fűszernek vizsgálatát is 
megkezdette, de a vegyvizsgálót 
még nincs befejezve.

Húsmérgezés.
Szabó Lajos Horváth lst- 

ván-utca 16 szám alatti lakos 
déli vasúti asztalos gyermeki
vel a 9 éves Margit, a 6 éves 
Elek és a 3 éves Irénkével 
ajándékba kapóit disznósajtot 
(svártü) vacsorázott f. hó 
14-én este. Vacsora után pár 
óra múlva rosszul lettek s éj
jel 12 óra tájban dr. Riffer 
Géza orvost és a mentőket 
hívták hozzájuk. Az orvos 
valamenyinél husmérgezést 
konstatált s igy kétségtelen, 
hogy a közösen elfogyasztott 
disznósajt okozta a bajt. Mind 
a négy beteg állapota súlyos 
de a gyorsan érkezett orvosi 
segítség megmentette őket az 
életnek.

N a  p t a r.
Január 16. Csütörtök.
R. Kath. MarccL
P ro : Morcéi.
Gör. ■ Gordius.
Kap k e l: 7 n. 46. nyugszik 4  ó. 35.
Hold kel: 11 ó. 01. nyugszik. 1 ó 0.1

Farsangi naptár.
Január 18. Dóiivasutiak Testedző Körének 

táncestélye. Magyar Király,
Január 22. Belv. Kath. Kör. irodalmi es

télye.
Január 25. Vörös Kereszt teaestélye* Ma

gyár Király.
Január 26. Munkás-Dalkör táncmulatsága,

Magyar Király. ’
Február I, Korcsolya Egylet tónccstélye. Ma

gyár Király.
Február 2. Szentkoronás Vasutas Szövet

ség bálja. Magyar Király.
H s Kath. Legényegylet táncfíizcr- 

kcje.
Február 3. Belv. Kath. Kör. teaestélye.
Február 3. A Székesfehérvári Kerékpár Eeve- 

sütet teaestélye Latzkovits ven
déglő.

H Í B ^ E K .

— József h íJo r emlékez e te. 
Az alcsuti főhercegi udvari 
templomban néhai József főher
ceg nádor halála évfordulóján, 
mint nekünk Alcsutról írják1 
gyászistentiszteletet tartottak a 
főhercegi család, az udvori sze
mélyzet és az iskolás-gyermekek 
részvételével. Az engesztelő szt. 
misét Pintér Ferenc pápai ka
marás, főhercegi udv. lelkész 
mutatta be.

— Tanügyi kinevezések. A
kultuszminiszter a dunapentelei 
állami elemi iskolához Szabó 
Árpád, a Idslángihoz Győző Mol
nár Imre és Győzőnó Hegyi 
Klára, tarnócpusztaihoz Viliniek 
Gizella tanítókat, illetve tanitó- 
nőket kinevezte. A szolgaegy
házai állami elemi iskolához An
tal László szaktanyai és Ertné 
Boros Etelka gyulafehérvári ta
nítót illetve tanítónőt helyezte.

—  Városi közigazgatás. Székes 
fehérvár szab. kir. város köz'gaz 
gatási bizotlsága f. hó 24-én d. u.
3 órakor tartotta ezévben első ülé
sét gróf Széchenyi Viktor főispán 
elnökletével. Az ülésnek a szoká 
sós havi jelentéseken kivül semmi 
említésre méltó tárgya nem volt 
sőt a mostani havi jelentések is 
jelentéktelenek voltak.

— Élef-estály. A Székesfehérvárt 
Belvárosi Kath. Kör 1913. évi ja
nuár hó 22 én a Szent István te
remben élet-estélyt rendez. A rend
kívül élvezetes és nívós estélyt 
őszinte melegséggel ajánljuk az úri 
közönség figyelmébe. Kezdete este 
6 órakor. Jegyek előre válthatók a 
belvárosi katholikus körben. Hely
árak : Főpáholy. 12 K, oldalpá
holy 10 K, zsölyeszék 3 K, kar
szék 2 K, Ülőhely 1 K, állóhely 
50 fillér. Az estély műsora: 1. az 
uj magyar irodalmi irányok. Tartja 
Torna István, az „Élet" igazgatója.
2. Verseimből. Felolvassa dr. Gyö- 
kössy Endre, az Élet munkatársa
3. Erdős Renée, Kiss Menyhért, 
Sik Sándor, az Élet költőitől dalo
kat énekel: Jakóby Antal, a lipcsei 
m. énekiskola tagja, zongorán kí
séri Thurry Peregrin. 4. Novella. 
Irta és felolvassa S. Bokor Malvin 
írónő, az Élet munktársa. 5. Oboa
hangverseny. Saját szerzeményeit 
előadja Thurry Peregrin oboa-mű. 
vész. Az estélyt 8 órakor társas
vacsora követi, melyen hölgyek is 
részt vehetnek. Egy teríték ára 3 
korona. Jelentkezni lehet a belv. 
kath. körben január 20-ig. A tár
sasvacsora után tánc. A meghívók 
szétküldését a kör már megkezdte 
s akik esetleg tévedés folytán nem 
kaptak, szíveskedjenek azt a belv. 
kath. kör titkárságával értesíteni.

. \  jégről. Valóságos Szibé
ria szakadt reánk dermesztő hi-
t & a í !c,ellett is> mert a 
Anitává ázotí jóg igy megszilár- 
kS , /  a megnyitó korcso- 
fofyni mar acélos jégen fog ie-
_ ^korcsolyaegylet vezetősége 
a hosszú várakozás keserűséit 
a legmesszebbmenő aeilitáflai 
Webszik feledtetni.

^°lnaP’ Pénteken este kor
csolyázást rendez, melyen a né

gyes és egyéb, táncokhoz Po- 
zsár Lajos híres bandája fogja 
a zenét szolgáltatni.

Vasárnapra katonazene, akö- 
zeli napokra teaéstély rendezése 
van kilátásban. A tavaly kitü
nően bevált „ponyvázását is
mét alkalmazzák, mely igen költ
séges, de kitűnő jeget biztosit.

Az ifjnság alapos aquiziciót 
indit meg a korcsolyabál sikere 
érdekében, mely a tavalyit ugy- 
látszik felülfogja múlni.

Lesz hat jég-élet csak az idő 
kedvezzen. Tél apó és az öreg 
nap kegyelmezzen.

—  Az Általános Bank és Taka
rékpénztár Részvénytársaság vár
megyén!: és városunk közgazdasági 
életében már az első csonka évben 
jelentős eredményt ért el.

Mai számunkban hozzuk az in
tézet zárszámodását és hatekintelbe 
vesszük, hogy az alaptőkéje alig 
félévig gyümölcsözött és hogy amig 
más jobb pénzügyi viszonyok mel
lett alakult intézetek az alaptőkét 
kétszeresen is meghaladó hiteleket 
vehettek igénybe, addig a mai vi
szonyok mellett az amugyis drága 
hitelek igénybevétele nem mutatko
zott resonabilisnek, az igazgatóság 
mégis igen sikeres eredménnyel 
számolhat be.

A mérleg bírálatánál figyelembe 
veendő azon körülmény is, hogy 
mig sok más intézet minden rész
vény után 5—6 K. részvénykiálii- 
tási dijat szokott a részvényjegy
zőktől szedni, addig ezen intézet ki
állítási dijat nem szedett, holott ha 
ezt miként más intézet szedte volna 
tiszta nyereség gyanánt, több mint 
30000 K jelentkeznék.

Figyelmeztetjük olvasóinkat,
hogy mielőtt lisztet, vöröslisztet, 
árpadarát, vagy bármi mást ven- 
mének, okvetlen keressék fel 
Deatsch Aladár Simor-utca 5. sz. 
alatti fűszer és liszt üzletét, mert 
ott vehetnek mindent legolcsób
ban és legjobban. Nála egy ki- 
logram búza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér.

— Megszökött huszár, a  székes
fehérvári huszároknál szolgált Csik 
József kunszentmártoni fiatal em
ber. A nehéz szolgálatot nem birta 
és másfél héttel ezelőtt megszökött 
Székesfehérvárról. Gyalog indult 
haza. Betegen, rongyosan érkezett 
meg szülei házához, de ideje se 
volt magát kipihenni, mert a csend
őrök elfogták.

—  A Népszava árusítása. A bel
ügyminiszter tegnap leiratban érte
sítette a vármegye alispánját, hogy 
a Népszava utcai árusítását és ter
jesztését az egész ország területére 
betiltotta.

— Iratkozzunk be a Népszö
vetségbe s ajándékul megkap
juk a gazdag tartalmú 1913-as 
naptárt s a múlt évi utolsó fü
zetet. A januári füzetek is meg
érkeztek. Beiratkozni bármikor 
lehet szerkesztőségünkben.

— A betegyermekekért. A cirk- 
venicai Auguszta gyermekszanató
rium tegnap arról értesítette a vár
megyét, hogy hajlandó a megye 
beteg gyermekeinek 2 félingyenes,
2 kedvezményes és esetleg teljesen 
ingyenes helyet fentartani, hs a 
megye egy egyszer és mindenkorra 
szóló alapítványt tesz. Nagyon mél
tányos lenne, ha a megye a fel
szólításnak eleget tenne.
P Y l C r a l r  Kovács Dezső mű

fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u, 5 sz. a,, a 
Zirci templommal szemben.
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Egyesületi élet.
A palotavárosi katl). körben f. 

hó 16-án este 6 órakor Major Mi
hály hirlapiró tart felolvasást.

A vízivárosi kath. kör f.
hó 19-én (vasárnap) tartja évi 
rendes farsangi táncmulatsá
gát a legényegyesület helyisé
gében saját könyvtára javára. 
Belépődíj 80 fii). Kezdete 7 
órakor.

Farsang. A „székesfehérvári 
munkás dalkör" folyó hó 26 án 
este 8 órakor tartja saját pénztára 
javára a Magyar Király nagytermé
ben tánccal egybekötve első nagy
szabású dalestélyét. Személyjegy 
150 kor. családjegy 3 kor.

A magyar szent korona országa1 
vasutas szövetségének székesfehér7 
vári kerülete 1913. évi február h° 
2-án (vasárnap) Székesfehérvárod, 
a „Magyar Király“-szálloda összes 
termeiben „Otthona" és könyvtár
alapja javára zártkörű táncmulat
ságot rendez. Beléptidij : személy
jegy 2 korona, családjegy (négy 
személyre) 4 korona. Kezdete este 
8 és fél órakor. A zenét Pozsár 
Lajos teljes zenekara szolgáltatja.

Színház.
Január 12.

Lotti ezredesei. Operette 2 fel
vonásban. Évekkel ezelőtt a jóizü 
nevetéstói kapott deréknyilalássol 
mentünk haza erről az operettéről. 
Tegnap pedig azzal a fájó érzéssel, 
hogy Lotti ezredeseit valósággal 
kivégezték. Kovács Lili iparkodott 
a mentő lenni, egynek iparkodésa 
azonban kevésnek bizonyult. Hogy 
nevető kupléja nem érte el azt a 
hatást, amit Lónyai Piroska produ
kált vele, mindenesetre a gramofo
nok rovására kell Írni, ami annyira 
közönségessé tette, hogy Kovács 
Lilinek kevés oka van búsulni azon, 
ha nem tudott megnevettetni is
tenigazában bennünket. _ _

Szálkáinak még meg van a régi 
jó  humora, Déri jó volt. Szántó az 
egyoldalúságától nem tud szaba
dulni, Bródy szerepénél mindig 
eszünkbe jut Miklóssy, akit bizony 
egyhamar nem fog elfelejteni a szín
házba járó közönség. Erckövy úgy 
látszik abban a hitben van, hogy 
mindig a podagrás labuak járását 
kell utánozni. Kőhalmi meg Sze- 
pessy alkurta szerepben is meglepően 
gyengék voltak. A kar a legtöbb 
szereplésekor egy-egy uj blamagét 
szerez a fekete könyvébe. Szabolcsi 
egyszerűen fütyült a darabra, nem 
tartotta érdemesnek azért a két 
percért az átöltözést, hanem az ott
honi ruhájában tüntetett a színpa
don. Ma-holnap már nálunk minden 
lehetséges ? Több figyelmet s jó
akaratot kérünk. A közönség elég 
szép számmal jelent meg a bo- 
szankodásra. (0

H  b  t i m ű s o r :  
Csütörtök, Éva boszorkány. Új

donság.
Péntek, Csókszanatórium. Leszál

lított helyár. „
Szombat, d. u. Cigány, népszín

mű, ifj. előadás. _
Szzombat este, Sarkantyú. Ujd.

N y i 11 é r *)
Értesítés!

Alulírott tisztelettel értesítem 
az érdekelteket, hogy a volt. 
Birkl-féle sütödét dr. Fuchs 
Józsefné úrnőtől megvettem s 
azt 1913. jan. 31-én átveszem, 
tehát akinek ezen üzletből ki
folyólag bárminemű követelése 
van, az átvételi időn belül 
jelentkezzék, mert későbbi je
lentkezés figyelembe nem vé
tetik.

Üllő József
sütömesíer, 

Rákóczi-utca 40.
*) E rovatban közlőitekért nem válla 

felelősséget a Szcrk.

Va rrápépJsiyitásQk
műhelyünkben g y o m a  ív icaksserüao 

késvtttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb éx legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Kádorntca, Töltényl-bás

A p r ó h i r d e t é s e k .
írióimdetéscir előre fizetendőt

Egy jó házból való fiú tanulóul 
felvétetik Burg Hermann üveg és 
parcellán kereskedőnél Búzapiac.

Rác-utca 15. szám alatt ta
karmányrépa 50 kilótól kezdve 
eladó.
_ Templomi gyertyák nagyobb 
és kisebb mennyiségben leszál
lított áron kaphatók a felsővá
ro s i plébánián.

Selyem-utca 48. sz. kovács
műhely (lakással) február 1-re 
kiadó. Bővebbet Sütő-utca 4. 
szám.

Eladó egy öt éves ló, heréit. 
Kitűnő egy gyes, Sarló-utca 10. 
szám.

Egy kisebb jégverem kiadó. 
Öreg-utca 9.

Eladó egy ház Alsókirálysor 
8. sz. alatt, úgyszintén egy hat 
oktályps jó karban levő szüllö 
is az Öreghegyen. Tudakozódni 
lehet Alsókirálysor 8. sz. alatt.

Zámoly-utca 28. számú ház 
szabadkézből eladó. Tudako
zódni lehet ugyanott.________

Rác-utca S-ik számú ház 
szabadkézből eladó, tudako, 
zódni ugyanott lehet a tulaj
donosnál.

Emberbarátok! 92 éves, nyo
morban élő aggastyán bármi 
csekély segélyt kér. Cim : T ű i t  
József Palánka. (Bácska.)

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthnó és Rónainó 
papirüzletében, Kossuth-u. 15.

S K S 5 3 SC 5 S S E S S  3  
“  ■

Megtanulni, rendelje meg a  tisz tin  
midolgozott, rem ek hangú, domború

H B Q E D t T T ,
tokkal, i6 drb. felszereléssel és 
: MESÉS AJÁNDÉKKAL együtt :

c s a k  12  k o r o n á é r t

a
s f

ír-,
országszerte elismert elsőrendű

HANGSZERÁRUHÁZÁBAN, Budapest, 
JÓZsef-körut 12. Fényképes árjegyzék 

. ingyen.
A v jc  1 Figyeljen jól a pontos 
v ltt iJ  i címre és házszámra

LEGSZEBB
a j á n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jó karban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6 r_ Telefon 29l.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B á , e t 3 7 - a - T a . t c a  
3. szám.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikutta! és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártéziltutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a ni. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak rahával együtt:
G őzfürdő ..................—'60
Gyermekek 10 évig . . —‘30 
Porcellán kád . . .  !•—
C inkád ...................... —-80
Hideg-gyógyfürdő . . —-60
Iszapfürdő..................2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2 —
S ó sfü rd ő ........................1'20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogásét hérve maradtam teljes tisztelettelírj. TÖGL GYULA,
Türdötulajdonos. ______ X  •  a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásba magát olyan hinta.

^  I  tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S  I N G E R néva?at h *
W  ^  régebb rendsZ0rü gépeket hoznak b b . b a .  Inkább *Z

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanemt saját e e  * a ^ ^ e t ö k  ° ,n  
vétlenül adjuk el á közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők i

eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singer Co varrógéprószvénytársasáflnak Szfehérvár, Nádür-lltca Töltényi-féleház*

m
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m e g h í v ó .

k  Általános Bank és Takarékpénztár Részvénytársaság
folvó évi február hó 2-án (vasárnap) délelőtt 11 órakor az intézet helyiségében Székesfe

hérvárott (Várkörút 14. sz.) tartandó

I. csonka éri közgyűlésére.
N A P I R E N D  :

. . ' - i i ,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1913!. januárr 16.

1. Az igazgatóság és felügyelöbizottság je
lentése. ,

2. A mérleg megállapítása és a nyereség 
hováforditása iránti határozat.

3. Az igazgatóság és feiflgyelöbizottság ré
szére a felmentvény megadása. 
Határozathozatal az év közben megürese
dett igazgatósági tagság betöltése iránt.

5. Az alapszabályok 30-ik §-a értelmében a 
íelügyelöbizottsági tagok megválasztása (a

lelépő felügyelőbizottsági tagok újból meg
választhatok).

A közgyűlésen szavazati joga van min
den jelenlevő önjogű részvényesnek, ki rész
vényét a le nem járt szelvényekkel együtt a 
közgyűlés előtt legalább 10 nappal a társa
ság pénztáránál letette.

Személyesen meg nem jelenő részvényes 
magát más felhatalmazott részvényes által

képviseltetheti. Minden letett részvény egy 
szavazatra jogosit, azonban a részvényes sa
ját részvényei után 50, meghatalmazás alap
ján szintén 50 szavazatnál többet nem gya
korolhat.

A mérleg és a jelentések az intézet he
lyiségeiben megtekinthetők.

Székesfehérvár, 1913. január 10.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Általános Bank és Takarékpénztár Részvénytársaság
I. zárszámadása az 1912. évről.

Mérleg-számla.
V A G Y O N K. f.

■1 P énztá rk ész le lek ................................... . . 66134 40
Leszámítolt v á ltók ................................... . . 516684 31
Előlegek értékpapírokra......................... . . 60396 08
Értékpapír t á r c a ................................... . . 20910 45
Adósok....................................................... 55

■T L e l t á r ..................................  . 37
t Óvadékkölcsön................................... _

Alapítási k ö l t s é g ...................................
f Átmeneti tételek . . . . 96

783746 12

T E H E R K.

A la p tő k e ..........................................................................i 500000
Tartaléktöke*....................................................................j
B eté tek .............................................................................. a 193810
H ite le z ő k .....................................................................64910
Átmeneti té te le k .............................................................. II 9684
N y e r e s é g .........................................................................l! 15341

* Ez évi dotáció : 15000 korona

783746 12

Nyereség- és veszteség-számla.
t e r h e k

AdókfÍZetéSek’ iroda!akbér és özleli költségek
Leírás alapítási költségből I ’ ’ ' ' ' ' 
N y e re sé g ............................................................

17656 81
1700 I — 
1082 ! 28 

15341 i 62
35780 I 71

J Ö V E D E L M E K

Tiszta kamatjövedelem 
Különféle nyereségek .

30104
5675

35780 71

Székesfehérvár 1912. december 31.

Fodor Gyula
pénztáros.

Az igazgatóság:

Dr. Lőwy Márk Dr. Árokay Antal
Klein Lajos Bruck Mór
Ofner Mór Steiner Ignác

Rátz Soma
_________  vezérigazgató.

Hajnal Lajos
főkönyvelő.

A felügyelőbizottság:

Meszleny Béla
elnök.

Pfeifer Ignác Dr. Preisich Kornél
Rakssányi Zoltán.

Myonutott u Egyházmegyei Könyvnyomdában
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